Nº 87, terça-feira, 9 de maio de 2017 101ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050900101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
C O N T R ATA Ç Õ E S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2017 UASG 020001

Nº Processo: 00200.005369/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Álcool Isopropílico puro (99%) para ser utilizado pela Se-
cretaria de Editoração e Publicações do Senado Federal (SEGRAF),
com entrega imediata, de acordo com os termos e especificações do
edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
09/05/2017 de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço:
Senado Federal - Unidade de Apoio 2 - Sala 10 Mezanino Plano
Piloto - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/020001-05-51-2017. Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em caso de discordância existente entre as especificações do
objeto descritas no CATMAT/CATSER e as constantes do edital pre-
valecerão as últimas.

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIDEC - 08/05/2017) 020001-00001-2017NE000076

vação e higienização diárias, inclusive de automóveis, de forma con-
tínua, com fornecimento de mão obra, materiais e equipamentos.
MODALIDADE: Dispensa de licitação. CONTRATO: DI-005/2017.
FUNDAMENTO: art. 24, inc. XI, da Lei nº 8.666/93. VALOR: total
de R$ 8.471.543,44. VIGÊNCIA: de 8/5/2017 a 25/10/2017. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2017NE000754, emitida em 3/5/2017. ASSINATURA:
5/5/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Jose Gomes Fer-
reira Filho, Sócio Administrador.

Processo TST nº 500.102/2017-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: DAMOVO do Brasil S/A.
CNPJ: 56.795.362/0001-70. OBJETO: prestação de serviços de su-
porte técnico e manutenção para equipamentos Firewall. MODA-
LIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-016/2017. FUNDA-
MENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e
Decretos nºs 5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: total de R$
213.00,00. VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data da assinatura do
contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2017NE000707, emitida em 18/04/2017. ASSINATURA:
08/05/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Paulo Rogério Mo-
reira Lima, Procurador.

Processo TST nº 500.278/2017-8. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: RI Comércio de Uniformes e de EPI
Ltda - ME. CNPJ: 21.693.614/0001-76. OBJETO: aquisição de unifor-
mes. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-100/2016-
B1. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Leis nºs
10.520/2002, 8.666/93, 8.078/90 e 9.784/99, e Decretos nºs 5.450/2005
e 8.538/2015. VALOR: total de R$ 1.661,44. VIGÊNCIA: da data de
assinatura até 90 dias após o recebimento definitivo. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.30, nota de empenho 2017NE000537, emitida
em 8/3/2017. ASSINATURA: 10/3/2017. Pelo Contratante: Dirley Sér-
gio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Camila Ro-
drigues Imbelloni, Sócia Administradora.

Processo TST nº 500.180/2017-8. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: Real Soluções Automotivas Ltda. CNPJ:
08.942/836/0001-17. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato PE-027/2016
- prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças e acessórios originais, em veículos da frota oficial do
TST. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 4/7/2017 até
3/7/2018, nos termos do art. 57, incs. II , da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39, nota de empenho 2017NE000674
e 2017NE000675, emitidas em 6/4/2017. ASSINATURA: 5/5/2017. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pe-
la Contratada: Jacyel Guedes de Carvalho, Procurador.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 501.647/2017-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Hizzo Luxor Empreendimentos
Ltda. CNPJ 07.862.488/0001-05. CONTRATO: PE-080/2015. OB-
JETO: prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização
diárias, inclusive de automóveis, de forma contínua, com forneci-
mento de mão de obra, materiais e equipamentos. ESPÉCIE: rescisão
unilateral. FUNDAMENTO: artigos 78, inc. II e 79, inc. I, da Lei nº
8.666/93 e cláusula dezenove do contrato original, com efeitos a
partir do dia 8/5/2017. ASSINATURA: 8/5/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribu-
nal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 8/2014 (SEI nº 002376/15-00.07). Sexto Ter-
mo Aditivo ao Contrato nº 12/2014, celebrado entre o Superior Tri-
bunal Militar e a CLARO S.A. OBJETO: Supressão e prorrogação
contratual. VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 35.854,56. NOVO VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 144.847,15. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa:
3.3.90.39 VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 09.05.2017 a
08.05.2018. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 57, inciso II, e 65,
inciso I, alíneas "a" e "b", e §§ 1º e 2º, ambos da Lei no 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 04.05.2017. ASSINAM: Eder Soares de
Oliveira, Diretor-Geral, pelo Contratante, Juliano Marques Azeredo e
Sabrina Valadares de Pinho Rocha, Representantes Legais, ambos
pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 UASG 090027

Número do Contrato: 23/2015.
Nº Processo: 0001730-15.2015..
PREGÃO SISPP Nº 26/2015. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 09308405000166.
Contratado : MYCLIPP SERVICOS E INFORMACOES -EIRELI -
EPP. Objeto: Prorrogar a sua vigência por um período de mais 12

(doze) meses, bem como incluir o subitem 15.1.2. Fundamento Legal:
Art. 57, II, § 2º, da Lei 8.666/1993. Vigência: 04/05/2017 a
04/05/2018. Valor Total: R$49.890,00. Data de Assinatura:
04/05/2017.

(SICON - 08/05/2017) 090027-00001-2017NE800017

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 0000770-34.2017.4.03.8000; Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 12.007.10.2017, firmada em 05/05/2017; Órgão: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76); Fornecedora: A&Z DISTRIBUIDORA DE FE-
CHADURAS LTDA - ME (CNPJ nº 14.283.102/0001-76); Objeto:
prestação de serviços de chaveiro; Vigência: 12 meses, a partir da
data de sua assinatura; Valor Total: R$ 74.978,10; Procedimento Li-
citatório: Pregão Eletrônico n.º 004/2017-RP; Signatários: pelo TRF
3ª Região, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral) e, pela
Fornecedora, a Sra. Zélia Alves da Silva Ribeiro (Diretora Finan-
ceira).

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 6810/2017. Contratado: Gilberto Barrouin Ribeiro -
ME. CNPJ: 16.935.161/000.1-07. Objeto: Certificação Internacional
em Coaching.. Fundamento: inciso II do artigo 25 c/c o inciso VI do
artigo 13 da Lei n. 8.666/1993. Valor: R$ 10.550,00. Data da Ra-
tificação: 05/05/2017. Assina: Sulamita Avelino Cardoso Marques,
Diretora-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

Processo: STJ 5829/2017. Contratado: Ana Conceição Barbuda San-
ches Guimarães Ferreira, CPF: 089.456.468-41. Objeto: Curso "O
Juiz e o Serviço Extrajudicial". Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art.
13, inciso VI, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 19530,60. Acrescido da
contribuição patronal de R$3.906,12. Data da Ratificação:
05/05/2017. Assina: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretário
Executivo da Escola Nacional de Formação Aperfeiçoamento de Ma-
gistrados - ENFAM.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 024/2015 -
CJF CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA
LTDA; CNPJ/MF: 03.497.401/0001-97; OBJETO: Prorrogação, por
12 (doze) meses, da vigência do Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
n. 8.666/1993, art.57, inciso II c/c a Cláusula Quinta do Contrato;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.
11/2015 - CJF; PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00062; DATA DE
ASSINATURA: 4/5/2017; VIGÊNCIA: 1º/8/2017 a 31/7/2018; VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 2.593.329,00; CRÉDITO ORÇAMEN-
TÁRIO - PTRES: 096903; E.D.: 3390.37; SIGNATÁRIOS: EVA
MARIA FERREIRA BARROS - Diretora-Geral/CJF e ROBÉRIO
BANDEIRA DE NEGREIROS - Sócio-Gerente/BRASFORT.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo
Nº TST-503555/2016-6. , publicada no D.O.U de 17/02/2017 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de brigada de pre-
venção e combate a incêndio. Novo Edital: 09/05/2017 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332. Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
09/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/05/2017, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 08/05/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº 500.885/2017-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Real JG Serviços Gerais Eireli.
CNPJ: 08.247.960/0001-62. OBJETO: serviços de limpeza, conser-

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI n.º 0001242-82.2017.6.24.8000. Contratante: TRE/AC.
Contratada: EADPRO TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA. - EPP. (CNPJ
12991627/0001-30). Objeto: Contratação do curso "Workshop Gestão
de Risco", para capacitação de 40 servidores do TRE/AC, carga
horária de 24h, com datas previstas para 15, 16 e 17/5/2017. Valor:
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Fundamento Legal: Art. 25, II,
c/c art. 13, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. Reconhecimento: em
04/5/2017, por Carlos Venícius Ferreira Ribeiro, Diretora-Geral do
TRE/AC. Ratificação: em 05/5/2017, pelo Desembargador Roberto
Barros, Presidente do TRE/Acre.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Digital: 24445/2016. Objeto: aquisição di-
reta de bandeiras/mastros/acessórios. Contratadas: NF GRANDE &
CIA LTDA (CNPJ: 79.034.153/0001-00) para os itens 1, 2, 3, 4 e 5
e BANDEIRA HUM CONFECÇÕES EIRELI - EPP (CNPJ:
02.963.780/0001-09) para os itens 6 e 7. Fundamentação Legal: art.
24, V e VII, da Lei n. 8.666/93 e alterações posteriores. Data da
Autorização: 04/05/2017, por esta signatária. Data da Ratificação:
05/05/2017 pelo Exmo. Des. Presidente Yedo Simões de Oliveira

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço nº 70/2017. Processo nº 27734/2016-PAD
contratada: GRUPO MÍDIA PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA -
ME, CNPJ 10.366.686/0001-92. Objeto: item 1 - VT,s de 2 minutos
(04 unidades), valor unitário R$3.980,00 e item 2 - VT,s de 30
segundos (10 unidades), valor unitário R$3.898,00. Validade do Re-
gistro: de 09/05/2017 a 08/05/2017.

CORREGEDORIA
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PAD 357/2017 - TRE/AM. Espécie: Termo de Contrato n.
09/2017. Objeto: Prestação do serviço de operação técnica de equi-
pamentos de áudio e vídeo, durante todo e qualquer evento pro-
movido pelo TRE/AM, e a manutenção corretiva dos equipamentos,
bem como da estrutura física deste sistema e fornecimento de peças.
Modalidade de Licitação: Pregão n. 15/2017. Contratante: TRIBU-
NAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS. Contratada: R.
A. COMUNICAÇÕES LTDA - ME. CNPJ: 08.935.043/0001-70.
Fundamentação Legal: Lei n. 10.520, e alterações posteriores, Lei n.
8.666/93. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0570.20GP.0013. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar
da data de sua Publicação no DOU. Preço: R$ 177.000,00 (cento e
setenta e sete mil reais). Data da Assinatura: 02/05/2017. Assinam:
Presidente, Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA, pelo
Contratante, e o Sr. RONAN MARQUES LOPES, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 003/2017, firmado entre a União, por intermédio do Tri-
bunal Regional Eleitoral da Bahia e COELBA - COMPANHIA DE ELE-
TRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA. OBJETO: Fornecimento de
energia elétrica para Edifício Sede do TRE-BA. VALOR: R$ 6.732,668.
00 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput da Lei 8.666/93. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.43. Ação
02.122.0570.20GP.0029. PROCESSO: 263/2015. VIGÊNCIA: 60 meses
da data da assinatura. ASSINATURA: 26/02/2017. SIGNATÁRIOS: Rai-
mundo de Campos Vieira pelo TRE-BA e os Sr. Bruno Matos de Lima e
Sr.ª. Sandra Carvalho B. da Fonseca, pela Contratada.

Poder Judiciário
.